.7 .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

"Governo Popular e Participativo"

LEI N.° 642 DE 19 DE OUTUBRO DE 2005

"AUTORIZA 0 PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A CONCEDER
INCENTIVOS A EMPRESA
DIMATEX INDUSTRIA E
COMERCIO DE CONFE(7OES LTDA"

HIJMBERTO CARLOS RAMOS AMADUCCI, Prefeito
Municipal, faço saber que a Camara Municipal aprovou e cu sanciono e promulgo a
seguinte lei:

Art. 1.0 - Flea o Poder J3xecutivo Municipal autorizado, a
conceder incentivo fmanceiro ate o valor de RS 150.000,00 (cento e cinqüenta mil
reals), a ernpresa DIMATEX INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES
LTJ)A., corn raino de atividade de confecçAo de peças do vestuário, exceto roupas
intimas, blusas, camisas e semeihantes e as conleccionadas sob medida, inscrita no
C.N.P.J. sob o no. 02.191.894/0001-70, e sede estabeiccida na Rua Voluntarios da
Pátria 0 155, Bairro Centro, nesta cidade de Mundo Novo - MS.

Art. 2.° — Os recursos descritos no artigo anterior, serAo
utilizados para auxiliar nas despesas corn a construçAo dc sede prOpria para a
empresa, no tote 13-B da quadra 169, localizado na Mi. JK, nas proxirnidades do
Ginasio de Esportes.

Art. 3.0  — Para concessAo do incentivo finaneciro descrito no
artigo 1.0,  as panes devcrAo celebrar Convénio, especificando prazos, obrigaçOes e
responsabilidades, respeitadas as normas previstas nesta Lei Municipal.

Art. 4.° — Antes do inicio das obras, o MunicIpio deverá
elaborar Laudo de Vistoria, cinitido por ComissAo Especial de Avaliaçao, norneada
por ato do Prefeito Municipal, composta por 03 (trés) servidorcs municipais, sendo
obrigatôria a prescnca de Engenheiro Civil, a tim de se avaliar previarnente os

• '. C wy'n 	0uF - hce ittlY; J - 114 /  . (7J' -?i. 9N1-d,Y ,  . ' \;'J ,;: .. • .

;': 7, '1.

wnw.n,undOnorn.rns.Menj'r

E PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
ESTAD() DE MATO GROSSO DO SUE.

"Governo Popular e Panicipafivo"

Projetos do Exccuçao e Instalação apresentados pela empresa beneficiada, bern
como procedcr aos levantamentos quc julgar nccessários no local.

Art. 5.° - Os incentivos financeiros definidos nesta Lei
Municipal, serAo repassados a empresa, a rnedida que as obras forem executadas,
sendo a prinieira parcela repassada a partir da primeira niediçao realizada apes a
publicaçAo da presente Lei, mediante Laudo Comprobatório da pane de obras
realizada, assinado pcla Comisso Especial de AvaliaçAo especificada no artigo 4.°
desta Lei, acompanhado de prestaçâo de contas e respectivas notas fiscais c
comprovantcs de gastos realizados naqucle periodo.

Farigrafo Onico - Após o repasse da priincira parcela, os
valores restantcs serAo rcpassados sempre corn base nos laudos de rnediçao, a serern
cfetuados periodicamentc pela Comissao Especial de AvaliaçAo, acompanhados das
respectivas prestaçOes de contas, now, fiscais e comprovantes de gastos.

Art. 6.°  - A cmpresa devera realizar a utilizaçAo dos recursos
dcscritos na presente Lei, no prazo de 12 (doze) moses, contados da data da
publicaçao desta Lei.

Art. 7.° - A crnprcsa incentivada deverá afixar no local, cm
lugar visIvcl ao püblico, pelo praxo mInijno do 02 (dois) anos, placa informativa
sobre os incentivos concedidos, conforme modelo a ser fornecido pela Prefeitura
Municipal, ficando as suas expensas a confecçAo <Ia mesma.

Art. 8.° - Ern decorréncia do incentivo fmanceiro descrito ncsta
Lei, flea a empresa obrigada a manter as ativklades financiadas, polo prazo minimo
de 08 (oito) anos, devendo, ainda, gerar, 53 (einqtienta e trés) novos postos de
trabalho na sede a ser construlda, alem dos empregos j  oferecidos atualmente, tudo
cm conformidade corn a proposta apresentada pela empresa.

Parágrafo Unico - durante o prazo descrito no caput destc
artigo a empresa deverá manter o nUmero mmnimo de 25 (vinte e cinco) vagas de
emprego.

Art. 9.0  - Em caso de descumprimento das obrigaçOes
estabelecidas na presente Lei, fica a empresa obrigada a restituir ao Municipio os
valores porvcntura repassados, incidindo sobre estes, juros do 12% (doze por cento)
ao ano, apurados "pro rata die" e correçAo monetiria pelo IGPM-FGV, ou por
outro Indice oficial de correçAo monctária que o venha substituir.

tlfldOflOEO. my. gov. hr

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

"Governo Popular e Participativo"

§
1.0 - Cabera ao Municipio, notificar a empresa, do

descurnprimento de obrigaçOes, para que no prazo de 30 (trinta) dias, efetue 0

reembolso dos valores, devidamente corrigidos conforme caput deste artigo.

§ 2.° - Em nao sendo dcvolvidos os valores, serAo estes inscritos
em dIvida ativa e submetidos a execuçAo fiscal.

Art. 10 - As dcspesas corn a exccuçAo da prcsente id,

correrAo por coma da Secretavia de Indástria, Comércio e Turisino, projeto-
atividade - 2.028 - programa de incentivo a indusiria e ao coniërcio; elernento de
despesa - contribuiçOcs: 4.4.60.4) .00.00.00.00.

Art. 11 - Esta Lei entrarâ em vigor na data de sua publicacAo,
revogadas as disposiçoes ern contrario.

GABINETE DO PREFEJTO MIJNTCIPAL 1)E MUNL)O
NOVO-MS., 19 DE OUTUBRO DE 2005

Jiumberto Curios Ranos Amaducci
PREFEITO MUNICIPAL

PUBLIC&I)O NO2J904L 	 PLJBIJCADO P0k

P.DIcAo N° ., E424Jlacp 	 AF!XAçA0 EM If fQ,Q

wWu'.puuJoyo,n..vovbr 	 -.

1U .0 Pji: n
t' 412U flt.2 	4  21! 	eLi

54 lio Sig imi

4.jj 	•j42 	hf1u
i!1! Hi lijift Ij1JIll g,4  3! 	Ji

48 	 "nj' fli!g
tk<$A
£flI &

i;F 	PU 1!  HPI ft q Is
i9 iiUi iki Ii 	a P ;hut 	19D P i4 86 -

IIJ HOW !hlt !Ii1illhtI L I ha hil a

C

I 	rt Jn UDJI !Ij ijil iiflij1 Ui1Hfl! t 0 	 3- 	I 	 -
! fl P 'u 	p 	t4qUi uft4i I h iu 	t- Httn: ni flh

6 Eli
9P 296 42 1 	ex1d h rn dim fin im wmu mmsul

'p qasq 44fl4 " 	Q ' ;t M b91ftP IUIIII 	 ID I H
111 flh1ft4 qi!iW 9!ii P 	H u 	Hi ft E
flj H!IIJU! . Ilfiffi I'JIh 	n iii I! H: 	 £ b 	d' IE7 	's..1 	 1t 	-i U Ia

8 	 Eo 	8*4t44 qgz àl" 	11_ :!a 	 .a. 	_•c

fl$ 	fl 	'S4 	'1V 	u 1[ 1IV tI3(. 1 	U 4d] aE

jjj :fjpu hill lift ifi I!

I

.

'° ' mjiii:i
' 	5 	 fl_14s 	 4Ja  Ur 	lU 	 il;! 	 42 zja

H P
• a3 11

ii
"

4 	2j4 	.5 il&I fl •Ji4 - 	A
A jO !W Er- 0

Iflil h ii1
I Hal 	7 1

iJ

I 	nil ft h 939!flji I 	Ii 	E
11111, il fl

iF 1 	jh(d
lila ULIIIJ 11 fliijiJøl,

Ja 	it
L4 4  2qt j

if I  j

4' 1, 	-z

11 1

A11 	I 	 H 1 J 	c11.g 	3 	, S ft jI! q j 	'J4 	ii

!
&o. :iflt liji b 	 flji oh 2 ! gill; 4 z3! 	4 	'8 	a

r Ja  I! lip  ' ilI 	I ail  r 0 1 	•: 	I ; I 	4 	 441 A 	a

I4
0
0

0

4,
t

N
I,

'.4

4.

0

0 z
0

C